

از شهر



معايير پایتخت در تسخير موش‌ها

شهر داری، شهروندان و دستگاه‌های متولی

نیازمند اقدام مشترک برای مبارزه با موش‌ها هستند

در یک دهه اخیر شهرداری تهران تصمیم گرفت تا مأموریت کنترل جمعیت حیوانات موذی را بر عهده شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران قرار دهد؛ شرکتی که ماهیت ذاتی عملکردی آن طبق اساسنامه‌ای که دارد، ساماندهی صنایع و مشاغل مزاحم شهر تهران بود، نه مبارزه با حیوانات موذی این کلانشهر! با این حال کنترل جمعیت موش‌ها منحصراً به مبارزه شهرداری نباید تلقی شود و باید یک اقدام مشترک از سوی شهروندان، بخش‌های متولی و شهرداری دنبال شود تا شاید کمتر شاهد جولان موش‌ها در معابر شهری باشیم.

حذف موش از اکوسیستم شهری امکانپذیر نیست

در دوره جدید مدیریت شهری کارشناسان محیط زیست بر این باورند که نمی‌توان انتظار کامل حیوانات موذی را از چرخه اکوسیستم انتظار داشت چرا که این حذف کامل باعث آسیب رساندن به زیست شهری می‌شود اما می‌توان جمعیت این حیوانات را بر نامرئیزی‌های منسجم کنترل کرد.

مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران در این خصوص معتقد است که مهم‌ترین موضوعی که در حوزه کنترل جانوران موذی به ویژه موش‌ها در شهر تهران باید به آن توجه داشت، این است که کنترل این حیوانات مستلزم توجه به سه پیش‌فرض است. فرهاد افشار افزود: اولین پیش‌فرض در این زمینه این است که باید قبول کرد موش به عنوان یک حیوان موذی در تمامی شهرهای دنیا وجود دارد و به نوعی این حیوان جزئی از اکوسیستم شهرها به حساب آورد.

وی اعتقاد دارد روش‌هایی که در دوره‌های گذشته از سوی برخی از مدیران شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران با هدف مبارزه و ریشه‌کن شدن این حیوان در پایتخت اجرا می‌کردند، روش‌های باطلی بوده است چرا که حذف کامل این جانوران از شهر تهران تأثیر و ضدمات جبران‌ناپذیری را به اکوسیستم شهر وارد می‌کند و در واقع روش حذف باعث به وجود آمدن معضلات دیگر زیست محیطی در این کلانشهر شده است.

بررسی‌ها نشان می‌دهد استفاده از روش‌های حذف موش در تهران به دلیل ناآگاهی یا بی‌توجهی مدیران به آسیب‌های احتمالی آن باعث شده تا کنون شهر تهران به واسطه اجرای این شیوه‌ها با مشکلات زیست محیطی خاصی روبه‌رو شود.

راهکارهای مبارزه با موش

مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران در تیرت شهر در این زمینه گفت: باید به چند موضوع مهم و تأثیرگذار در زندگی موش‌ها در شهر توجه کنیم که شامل پناهگاه، غذا و آب می‌شود. به همین دلیل به همکاری شهروندان در این زمینه نیاز داریم. به عنوان مثال در موضوع تأمین غذای موش‌ها یکی از خواسته‌های ما از شهروندان این است که زباله‌های خود را خارج از مخازن پسماند قرار ندهند.

به گفته افشار، موضوع دیگر در این زمینه حذف پناهگاه این حیوانات است که اکنون در دستور کار پیمانکاران مناطق ۲۲گانه شهر تهران قرار دارد. به عبارت ساده‌تر یکی از مهم‌ترین مأموریت‌های پیمانکاران این است که آنها به صورت دائم و بی‌پوسته بعد از شناسایی کلونی‌ها اقدام به مسدودسازی آن می‌کنند. برای این کار نیز نیاز است تا ورود و خروج این حیوان از کلونی‌ها رصد شود تا در نهایت مسدودسازی انجام شود.

وی بر این باور است استفاده از سم‌هایی که اثرات فوری بر حیات این جانوران دارند، مشکلات زیست محیطی زیادی را برای شهروندان خواهد داشت، شاید بتوان گفت با توجه به بارده زمانی دو هفته‌ای که نیاز است تا این حیوانات موذی با این روش از بین بروند، شهروندان نسبت به سرعت کنترل این جانوران شاکی هستند. این در حالی است که استفاده از سم‌های فوری‌تر امکان ایجاد آسیب‌هایی به مراتب بزرگ‌تری را برای شهروندان به همراه دارد. پس برای مبارزه و مقابله با این حیوان باید کمی صبر کرد.

مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر در ادامه افزود: علاوه بر این کارها شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران به تازگی یک دستگاه خودروی انحصاری را طراحی کرده که به صورت کاملاً مکانیزه لانه موش‌ها را مسدود می‌کند. امیدواریم که از این خودرو در محورهای اصلی شهر تهران به ویژه خیابان ولی عصر و انقلاب به زودی استفاده کنیم چرا که بر این باور هستیم که این روش تأثیر زیادی در کم شدن جمعیت موش‌ها در این محورها خواهد داشت. باید توجه داشت که مأموریت این سازمان با وظایف محوله همخوانی ندارد؛ با این حال در مبارزه با جانوران موذی این شهروندان و دستگاه‌های متولی و شهرداری است که باید با یک اقدام مشترک و مستمر به مبارزه با جمعیت موش‌ها بپردازند تا شاید دیگر شاهد جولان علنی موش‌ها در معابر شهری نباشیم.



رنگ‌های تهران



بوستان‌ها را لکه‌گیری کنید!

فرسودگی و خرابی سنگ‌فرش‌ها، تجهیزات و امکانات پارک‌ها و بوستان‌ها از چشم مدیران شهری دور مانده است

شهرمن

بیزن سورانی

پارک‌ها، بوستان‌ها و پارک‌های جنگلی که در درون شهر یا حاشیه آن

قرار دارند، از مهم‌ترین مکان‌ها برای تفریح، ورزش و پر کردن اوقات فراغت شهروندان در همه رده‌های سنی به حساب می‌آیند. این فضاهای عمومی که با هزینه‌های بالا احداث می‌شود به دلیل بی‌دقتی در نگهداری و توسعه بعضاً تبدیل به فضاهای بی‌دفاع شهری شده‌اند.

نیود رسیدگی و نظارت کافی، این سرمایه‌های شهری را گاهی به تخریب کشانده است. این فضاهای شهر نیازمند رسیدگی دائم هستند تا شهروندان بتوانند در کمال آسایش و آرامش از آنها استفاده کنند. ارتقای وسایل و المان‌های موجود در پارک‌ها باید پاسخگوی شهروندان باشد چرا که این فضاها با پول شهروندان احداث شده است و تخریب بی‌تأمل به حساب می‌آید. ضرورت زیست مسئولان فضای شهری به خصوص پارک‌ها و فضای سبز شهر تهران در نگهداری و رسیدگی این اماکن عمومی بیش از گذشته دقت نظر به خرج دهند.

۱۱ درصد شهر تهران بوستان است

جمعیت ثابت و شناور شهر تهران از ۱۰ تا ۱۳ میلیون نفر در نوسان است. افزایش یافت مسکونی و تراکم فضاهای شهری سبب شده است تا پارک‌ها و فضاهای سبز، بوستان‌ها و پارک‌های جنگلی به محلی برای تفریح، ورزش و آرامش و آسایش شهروندان تبدیل شود. با توجه به کمبود فضای شهری، ساخت پارک و بوستان‌های شهری با هزینه بسیاری بالایی انجام می‌شود و برخی مناطق ۲۲گانه شهر تهران از تعداد پارک‌های بیشتری برخوردار هستند و برخی دیگر با کمبود سرانه‌های فضای سبز و پارک مواجهند.

به دلیل نبود شرایط و مقررات خاص در گذشته بسیاری از بوستان‌ها در شهر تهران بدون پارکینگ و سایر مراکز خدماتی ساخته شده‌اند. با این حال بوستان‌ها و پارک‌های جدید با در نظر گرفتن فضاهای خدمات احداث شده‌اند که این امر بسیار مورد توجه و استفاده شهروندان نیز قرار گرفته است. با افزایش جمعیت شهری و گذر زمان نیازهای شهروندان در استفاده از پارک و فضاهای عمومی همچون بوستان‌ها نیز تغییر کرده است و شهروندان خواستار آن هستند تا در فضاهای عمومی اینگونه شهرداری وسایل

آرامش و آسایش آنان را در حد ممکن تأمین کند. در بسیاری از فصل‌های سال بوستان‌ها و پارک‌های شهری و حتی پارک‌های جنگلی با حضور شهروندان در همه رده‌های سنی مورد استقبال قرار می‌گیرند. استفاده از پارک و بوستان‌ها برای فرار از زندگی ماشینی و استرس شهری می‌تواند به شهروندان احساس آرامش و شادابی و نشاط بدهد به شرط آنکه این فضاها با حداقل استاندارد و وسایل لازم تجهیز شده باشند.

پارک‌ها و بوستان‌ها اولویت اول فراغت شهروندان در فصول گرم سال بوستان‌ها و پارک‌ها بهترین مکان برای پیاده‌روی، ورزش، تفریح و گردش و حتی مطالعه شهروندان به حساب می‌آیند. در این مکان‌ها شهروندان با خانواده‌های خود حضور می‌یابند تا ساعتی در آسایش و آرامش و به دور از استرس‌های شهری سپری کنند. وجود وسایل ورزشی، زمین‌های بازی و ورزشی در کنار امکانات خدماتی همچون سایه‌بان، آلاچیق و شهرهای بازی مینیاتوری بوستان‌ها و پارک‌ها را به مکانی تبدیل کرده است که شهروندان حاضرند با طی مسافت‌های بعضاً طولانی خود را به این مکان‌ها برسانند.

پنهان شدن فضاهای بی‌دفاع شهری در بوستان‌ها متأسفانه با آنکه بوستان‌ها و پارک‌ها با هزینه‌های بالا احداث شده یا می‌شوند در بحث نگهداری با مسائل و مشکلات بسیاری روبه‌رو هستند. بعضاً بوستان‌ها و پارک‌ها به دلیل کم‌کاری و نبود وسایل و تجهیزات و امکانات به فضای بی‌دفاع شهری تبدیل می‌شوند که در این مکان حوادث ناگوار رخ می‌دهد.

مرگ کودکان و نوجوانان، سقوط از وسایل غیراستاندارد بازی و برق گرفتگی و تهدیدات سلامتی در نبود مکان‌های مناسب برای آشامیدن آب و سرویس‌های بهداشتی، خاموشی‌های مکرر و... بعضاً شادی استفاده‌کنندگان را به تلخی تبدیل می‌کند.

اینکه در فضای عمومی به دلیل کم‌کاری و ناکارآمدی مسئول یا پیمانکاری حادثه‌های رخ دهد، بسیار جای تأسف و تأمل دارد که پرداختن به این موارد می‌تواند گامی باشد برای اهتمام و توجه مسئولان شهری در خدمت‌رسانی به شهروندان. بوستان‌ها و پارک‌ها به دلیل استفاده مکرر و مستمر شهروندان نیازمند مراقبت و نگهداری ویژه‌ای هستند و

کوچک‌ترین اهمال و کم‌کاری‌ای می‌تواند آبستن حوادث شود که جبران آن بعضاً غیرممکن خواهد بود. بر این اساس لازم است مسئولان پیش از گذشته به مباحث نگهداری و توسعه پارک‌ها، بوستان‌ها و پارک‌های جنگلی اهتمام ورزند. بوستان‌ها و پارک‌ها با درختان و فضای سبز پوشیده شده‌اند و رسیدگی کامل به این فضاها در شرایط کنونی که کم‌آبی و گرمای هوا آنها را تهدید می‌کند، لازم و ضروری است. کاشت انواع و اقسام درختان و گیاهان که با اقلیم و شرایط آب و هوای شهر تهران همخوانی دارد می‌تواند به بقا و نگهداری این فضاها کمک کند. در کنار این موارد نگهداشت فضای بوستان‌ها اعم از زمین‌های بازی و وسایل بازی، پیاده‌راه‌ها و مسیرهای دوچرخه‌سواری و کف‌پوش‌ها دقت و نظارت لازم را می‌طلبد. متأسفانه در برخی بوستان‌ها همچون فاز یک بوستان نهج‌البلاغه برخی دیواره‌ها تخریب شده یا کف‌پوش مسیری‌ها در حال فرسودگی است. همچنین در بوستان‌ها و پارک‌ها با وجود استفاده مداوم شهروندان، مسئولان حتی این نواقص را ندیده‌اند!

اینگونه موارد در سایر بوستان‌ها هم فراوان به چشم دیده می‌شود. اینکه چرا مسئولان بوستان‌ها علاقه به نگهداری و تعمیر این فضاها ندارند، جای تأمل دارد. پیمانکاران بودجه‌های خود را برای تعمیر و نگهداری بوستان‌ها و فضاهای سبز در یافت می‌کنند ولی در نگهداری این فضاها اهتمام ویژه‌ای به کار بسته تا با کوچک‌ترین آسیبی یا از بین رفتن تجهیزات مقابله کنند و با نوسازی و احیای این فضای مناسبی را برای آسایش و نشاط شهروندان فراهم کنند.

هر چند شهروندان نیز به عنوان صاحبان اصلی این فضاها باید دقت لازم را در استفاده از بوستان‌ها و پارک‌ها و مراکز خدماتی و تجهیزات آن داشته باشند اما رسیدگی به این فضاها باید در اولویت کاری مسئولان شهری قرار گیرد.

افزایش بازدیدهای میدانی، قرار دادن صندوق‌های پیشنهادات و انتقادات در بوستان‌ها و ارتباط با شهروندان مختلف با کاستی‌ها و مسائل و مشکلات بسیاری روبه‌رو می‌شوند و تبعات آن افزایش ناراحتی شهروندان و افزایش حوادث خواهد بود. استفاده از پیمانکاران صاحب حرفه و فن و رعایت ضوابط و مقررات و تأمین نیازهای شهروندان می‌تواند به خدمت‌دهی بیشتر به شهروندان ختم شود و نشان دهد که مدیریت جدید شهری به نیازهای شهروندان آگاه و پاسخگوی آنهاست.



با آنکه بوستان‌ها و پارک‌ها با هزینه‌های بالا احداث می‌شوند در بحث نگهداری با مسائل و مشکلات بسیاری روبه‌رو هستند. بعضاً بوستان‌ها و پارک‌ها به دلیل کم‌کاری و نبود وسایل و تجهیزات و امکانات به فضای بی‌دفاع شهری تبدیل می‌شوند که در این مکان حوادث ناگوار رخ می‌دهد

هدررفت بیش از ۹۰ درصد انرژی در ۲۲ میلیون خانه

از این به بعد ساخته شوند مورد بحث است اما مشکل عمده وجود بیش از ۲۲ میلیون واحد از قبل ساخته شده است که ۹۰ درصد آن بر مبنای ملاحظات مصرف بهینه انرژی ساخته نشده است. وی به راهکارهایی در این زمینه اشاره کرد و افزود: اکنون سازمان نظام مهندسی بر این اساس مقرراتی را لحاظ کرده تا با اتخاذ راهکارهایی بتوان ساختمان‌های مهم و پر مصرف را پایش کنیم و همزمان مورد بهینه‌سازی انرژی قرار دهیم.

نگاه سلیقه‌ای پاشنه آشیل ساخت‌وساز

متأسفانه نگاه سلیقه‌ای به ساخت‌وساز همواره در کشور سبب شده تا با رعایت



رعایت نکردن مقررات ملی ساختمان و سلیقه‌ای عمل کردن در ساخت‌وساز، هزینه‌ها پنهان و آشکاری را به مردم و کشور تحمیل می‌کند

نکردن مقررات و ضوابط، مسائل و مشکلات حوزه ساخت‌وساز افزایش یابد و سرانه مصرف انرژی در ساختمان‌های ساخته شده نیز چندین برابر استاندارد جهانی باشد به گونه‌ای که رئیس سازمان مهندسی معتمد است در این زمینه باید ساختمان‌های پر مصرف را مورد بازبینی قرار داد و برای رسیدن به این مهم، دولت باید به صورت یک الزام به آن بپردازد. رجیبی گفت: مسئولیت دولت در این زمینه بسیار سنگین است زیرا اقدام بهینه‌سازی انرژی در سازه ابتدا باید در ساختمان‌های دولتی آغاز شود. این نماینده مردم در مجلس دهم با یادآوری مصرف بهینه انرژی در ساختمان‌های جدید تصریح کرد: در این زمینه باید به سمت مصرف انرژی با لحاظ کردن کدهای ساختمانی یا کدهایی در طراحی و رعایت در اجرا پیش برویم. رجیبی با اشاره به جلسه شورای مرگزی سازمان نظام مهندسی گفت: در این جلسه مقرر شد در همه سازمان‌ها کمیسیون تحت عنوان انرژی تشکیل شده تا نحوه عملکرد و وظایف سازمان‌ها در قالب دستورالعمل‌ها به اجرا درآید لذا در سال جاری قرار است آن را به عنوان یک بحث جدی در دستور کار قرار دهیم. عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی با تأکید بر ضرورت بهره‌گیری ظرفیت‌های دستگاه‌های متولی در زمینه انرژی گفت: باید در حوزه بازرسی، طراحی و اجرا اقداماتی برای بهینه‌سازی مصرف انرژی صورت گیرد.

با مصرف و هدر دادن انرژی در کشور عملاً ترمز توسعه کشور در بسیاری از بخش‌ها کشیده شده و در مقابل با درست مصرف کردن انرژی سرمایه‌گذاری برای ارتقا و آبادانی کشور در بسیاری از حوزه‌ها همچون صنعت و کشاورزی رونق خواهد یافت و ظرفیت اقتصادی کشور سریع‌تر خواهد چرخید. این مهم زمانی محقق خواهد شد که در حوزه مسکن و ساخت‌وساز نظارت‌ها افزایش یابد و الزامات قانونی و مقررات ملی ساختمان رعایت شود چرا که با رعایت مقررات و هزینه‌کرد اندک می‌توان ساختمان‌ها را در برابر هدررفت و مصرف بالای انرژی به نوعی بیمه کرد.

تصویر شهر در شبکه‌های مجازی



کن، میزبان شناوره شادوت